
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 4146 del 23/11/2021

 

OGGETTO: Aggiudicazione concessioni RRSSAA Zona Distretto Pisana. Rinvio decorrenza 
RSA e CD AURORA. Imputazione della spesa per la prosecuzione del contratto precedente.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

105 RESPONSABILE ZONA PISANA

105 SDS Zona Pisana

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

Dipartimento Economico

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Fornitori e Personale

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Aggiudicazione concessioni RRSSAA Zona Distretto Pisana. Rinvio decorrenza RSA e 
CD AURORA. Imputazione della spesa per la prosecuzione del contratto precedente.  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio- Sanitari

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016,

Visti:

- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti per il riordino dell'assetto istituzionale  
e-organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla legge regionale n. 84 del 28/12/2015;

- La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

- Il D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- La Determinazione n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione del nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente 
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;

- Il decreto del Direttore del Dipartimento Economico n. 01 del 02/01/2017 avente ad oggetto 
l’assegnazione degli operatori alle UU.OO interne al Dipartimento;

- La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/18 con cui vengono ridefiniti gli assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui viene 
ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento Servizi 
Generali;

Premesso 

- che  con proprio Decreto  Dir. n.  2364 del 17/06/2021 è stato provveduto all’aggiudicazione delle 
concessioni di n. 4 strutture all’interno della  Zona-Distretto Pisana dell’Azienda USL  Toscana  Nord 
Ovest  come di seguito indicato:
LOTTO 1   CIG 7713753658   RSA e C.D U.VIALE;
LOTTO 2   CIG 7713771533   RSA CASA MIMOSA;
LOTTO 3   CIG 771378833B   RSA VILLA ISABELLA;
LOTTO 4   CIG 7713795900   RSA e CD AURORA;
- che le comunicazioni ai concorrenti in ordine alle risultanze della gara sono state inviate lo stesso 
giorno tanto agli aggiudicatari quanto agli altri concorrenti;



- che l’indicazione dei cui al punto precedente è rilevante ai fini del calcolo del termine dilatorio ex art.  
32 comma 9 del D. Lgs n. 50/2016, allo scadere del quale non sono stati presentati ricorsi contro 
l’aggiudicazione;

Dato atto:

-  che  per i lotti nn. 1 e 2 l’avvio della decorrenza del servizio ha avuto luogo in data 01/10/2021;
-  che  per il lotto n. 3 l’avvio della decorrenza del servizio ha avuto luogo in data 01/11/2021;
-  che dalla  stessa  data,  sulla  base  del  Decreto  dir.  n. 3141  del  01/09/2021, avrebbe  dovuto  avere 
decorrenza anche la concessione di cui al lotto 4 relativo alla RSA Aurora e al Centro Diurno di  Via 
Avanzi,  affidato al RTI composto da Consorzio ZENIT di Firenze, in qualità di mandataria, e dalle 
cooperative sociali LA SALUTE di Lucca e AGAPE di Fornacette, in qualità di mandanti, essendo i  
lotti 3 e 4 accomunati dalla condizione della non coincidenza tra il nuovo concessionario e l’appaltatore 
uscente;
                 
Rilevato: 

- che, dopo la comunicazione del 13/10/2021, integrata con nota del 21/10/2021, in data 09/11/2021 
è pervenuta, da parte sindacale, confermata dal nuovo concessionario RTI, la comunicazione in ordine 
al  mancato  accordo  per  il  passaggio  del  personale  dall’operatore  economico  uscente  al  nuovo 
concessionario;

Considerato:

-  che quanto sopra  rilevato determina la  necessità  di  un intervento diretto da  parte  della  stazione 
appaltante finalizzato alla valutazione del rispetto da parte del concessionario delle condizioni espresse 
nel bando di gara in rapporto agli obblighi previsti dall’art. 50 del D.Lgs n. 50/2016;
-  che  costituiscono  criteri  di  valutazione  della  legittimità  del  comportamento  del  concessionario  il  
rispetto  delle  condizioni  di  cui  alle  Linee  Guida  ANAC n.  13,  approvate  con delibera  n.  114  del 
13/02/2019, l’adempimento del Piano di Riassorbimento presentato dal concorrente in sede di gara e 
da considerare parte integrante dell’offerta progettuale;
-  che la  valutazione di  che trattasi  sarà orientata  dai  principi  affermati  nelle  succitate  Linee Guida 
ANAC e dalla consolidata e unanime giurisprudenza in materia per i quali:

a) la clausola sociale deve necessariamente conformarsi  ai principi nazionali  e comunitari di libera  
iniziativa  imprenditoriale  e  di  concorrenza,  in  assenza  dei  quali  sarebbe stata  scoraggiata  la 
partecipazione alle gare limitando illegittimamente la platea dei concorrenti;

b) l’assunzione dei lavoratori dell’appaltatore uscente deve obbligatoriamente essere armonizzata e 
resa compatibile con l’organizzazione del vincitore;

c) la  stazione appaltante può prevedere una “priorità” di  assunzione del  personale uscente ma 
senza poter imporre l’applicazione di una clausola sociale “di tenore forte” in quanto lo stesso 
art.  50 del  D. Lgs n.  50/2016 mira a  “promuovere  la  stabilità  occupazionale  del  personale 
impiegato” e non certo ad imporla (TAR Toscana sez. III 13/02/2017 n. 231);

d) in merito alle condizioni di riassorbimento, deve essere escluso che la clausola sociale possa  
implicare  la  necessaria  conservazione  dell’inquadramento  e  dell’anzianità  del  lavoratore 
assorbito nell’impresa aggiudicataria (per tutte Consiglio di Stato  sez. V, 2 novembre 2020 n. 
6761);

Rilevata:

-  la  necessità  di  prorogare  la  decorrenza dell’avvio della  concessione di  che trattasi  in  presenza  di  
un’aspettativa, comunque tutelata dalla normativa, da parte dei lavoratori suscettibile di una valutazione 
nell’ambito degli interessi coinvolti nel procedimento;
- la necessità di non superare il bimestre novembre-dicembre 2021 per la dilazione della decorrenza in  
oggetto,  in  quanto  ulteriori  ritardi  sarebbero  ingiustificabili  anche  per  la  conseguenza  della 
conservazione di preesistenze deteriorate;



Considerato  che  è stata  acquisita da  parte  del gestore del  conto  la  copertura economica  per  la 
prosecuzione per servizio;

Dato atto dell’acquisizione della disponibilità del privato contraente alla prosecuzione del contratto in 
essere;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento, ex L n. 241/90, è il Responsabile dell’U.O.C 
Acquisizione Servizi Socio- Sanitari, sottoscrittore del presente atto, dr. Franco Bensa;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza del presente decreto;

Dato  atto che  il  presente  decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
decretante;

Tutto quanto sopra premesso e considerato;

DECRETA

1. Di dilazionare la decorrenza dell’avvio della concessione della RSA Aurora e del Centro Diurno 
interno  in  Via  Avanzi,   Zona  Distretto  Pisana,  CIG n.  7713795900, dal  01/11/2021  al 
01/01/2022;

2. La contestuale prosecuzione per lo stesso periodo  del contratto  di Gestione della RSA e del 
Centro Diurno Via Avanzi, Zona Distretto Pisana, con la Coop. ELLEUNO,  dal 01/11/2021 
al 31/12/2021, salvo una durata più breve, per l’importo complessivo massimo di  € 260.000,00, 
Iva compresa , CIG 8992305CD3 (Nr. Interno Pratica  86) ;

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto 2, di € 260.000,00 Iva compresa, derivante dal presente 
decreto,  sarà  registrata ai  conti  economici  sotto  riportati   e  che  esiste  la  corrispondente  e 
necessaria disponibilità nel bilancio preventivo  dell’anno 2021,  adottato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 292 del 24/03/2021:

Conto economico Descrizione conto Importo con Iva
Bilancio 

Anno 2021

31021266
 

Non autosufficienza residenziale da 
privato – fatt € 138.666,67 Sanitario

31021276 Non autosufficienza semiresid. Da 
privato – FATT € 10.000,00

Sanitario

76024102 Prestazioni residenziali anziani - PRI 
- Pisana € 106.333,33

Sociale

76024104 Prestazioni semiresidenziali anziani - 
PRI € 5.000,00

Sociale



4. Di imputare la spesa  di  €  225,00,  ai fini  del pagamento del contributo di gara a favore del 
l'ANAC, al  conto economico 31090306 ALTRI ONERI DI GESTIONE (costo relativo ai 
contributi ANAC per acquisizione CIG) al seguente fattore di acquisto: C160GES027006 ed al 
centro di costo relativo al servizio in oggetto riferito alla Zona/Distretto Pisana;

5. Di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed ai contraenti per 
gli adempimenti di loro competenza;

6. Di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  aziendale  del  presente  atto  nella  Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

7. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare 
atto che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come 
previsto dall'art. 6 bis della L. n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

8. L’incarico all’ U.O.C. Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del 
presente provvedimento all’Albo on line dell’Azienda;

9. La  comunicazione  del  presente  atto  alle  strutture  interessate  per  gli  adempimenti  di  loro 
competenza;

10. La trasmissione del  presente  decreto al  Collegio Sindacale  dell’Azienda,  ai  sensi  dell’art.  42 
comma 2 della LRT n. 40/2005.

Il Responsabile del Procedimento
         Dr. Franco Bensa

                                                                       IL DIRETTORE U.O.C.
                                                                   ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                           Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 23/11/2021 14:51:32
IMPRONTA: 32613037333034656666336333373765613463363433343630663334653163396637383334303038


